

Notat

MILJØMINISTERIET

Departementet

EU-Koordination
J.nr. DEP-234-00012
Ref. japed
Den 23. april 2010

NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

Forslag til Kommissionsforordning om fornyelse af optagelse af aktivstoffer på bilag I til direktiv 91/414/EØF om plantebeskyttelsesmidler.

Forslaget fastlægger det detaljerede arbejdsprogram for fornyelse af optagelse på bilag I (positivlisten) til direktiv 91/414/EØF om plantebeskyttelsesmidler af de stoffer, hvor den første optagelse udløber i 2011 og 2012. Det drejer sig om 31 aktivstoffer, og genvurderingen skal fastlægge, om stofferne stadig kan være godkendt i EU.

I lighed med procedurerne for vurdering af aktivstoffer inden første optagelse på bilag I til direktiv 91/414/EØF udpeges for hvert stof en rapporterende medlemsstat (RMS), der skal vurdere de tildelede stoffer og skrive et udkast til vurderingsrapport for disse. Herudover udpeges en CO-RMS (medhjælpende rapporterende medlemsstat), der skal bistå RMS med vurderingen.

Endvidere fastsættes tidsfrister og procedurer for indsendelse af ansøgning til de rapporterende medlemsstater, og frister og procedurer for vurdering af de indsendte ansøgninger hos de rapporterende medlemsstater. Udkastet til vurderingsrapport skal sendes til skriftlig kommentering af andre lande og den Europæiske Fødevarer sikkerhedsautoritet.

Endelig indeholder forslaget frister og procedurer for Kommissionen til at træffe en beslutning om aktivstofferne i form af et optagelsesdirektiv eller en beslutning om ikke-optagelse.

Forslaget pålægger medlemsstaterne at kræve et gebyr af ansøgerne til at dække omkostninger i forbindelse med vurderingen af stofferne. Der er i udgangspunktet tale om en marginal udvidelse af gebyrområdet.

Forslaget forventes at komme til afstemning i Den Stående Komité for Fødevarekæden og Dyrer sundhed den 10 eller 11. maj 2010. Det skal vedtages i komitéprocedure efter forskriftsprocedure (1999/468/EF, art. 5).

Forslaget har ingen økonomiske konsekvenser for regioner og kommuner. For staten vil forslaget være udgiftsneutralt, idet eventuelle omkostninger vil blive dækket af opkrævede gebyrer. Der vil være økonomiske konsekvenser for de ansøgende firmaer.

Danmark støtter, at genvurderingen af optagelse på bilag I til direktiv 91/414/EØF af de stoffer, hvor optagelsen udløber i 2011 eller 2012, igangsættes så hurtigt som muligt. Det støttes også, at der fastsættes procedurer og tidsfrister for denne vurdering samt at arbejdet deles mellem alle lande. Danmark accepterer derfor at være medhjælpende rapporterende medlemsstat på 2 stoffer. Endelig er Danmark positiv overfor, at firmaerne skal betale gebyr for ansøgningerne, da der er et stort arbejde forbundet med vurderingen af ansøgningen.